
L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

CONSIDERATO che occorre acquisire urgentemente un nuovo PC per aggiornare e migliorare
le prestazioni informatiche degli uffici comunali, indispensabile al buon andamento ed
all’efficienza della macchina amministrativa;

CONSIDERATO, altresì che la società HALLEY Informatica srl di Matelica (MC), fornisce già il
software gestionale agli uffici comunali e che si è resa subito disponibile ad effettuare il servizio
denominato :”WHITW BOX”, al fine di avere n. 1 (uno) PC in comodato d’uso, gestione
dell’obsolescenza, manutenzione preventiva e proattiva da remoto e interventi onsite illimitati
anche per danni causati da fulmini;

DATO ATTO CHE:
l’art. 26 (Acquisto di beni e servizi), comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488-
ess.mm.ii. dispone, in riferimento alle cosiddette convenzioni CONSIP, che: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi….. “
l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge-

-
                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 35

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA CONTABILE

NUMERO 22  DEL 04-03-2020

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 22 del 04-03-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI WHITE BOX ANNO 2020
2021 MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPA N. 5411881 - IM=
PEGNO DI SPESA.



finanziaria 2007) e ss.mm.ii. dispone che:
449. “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e … . Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonchè le autorità
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456
del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi
per la stipulazione dei contratti ...”
450. “… Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonche' le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione …”;
l’art. 1, comma 1, del D.L. 95 del 6 luglio 2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7-
agosto 2012 n. 135, dispone che i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;
l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla-
Legge 11
agosto 2014 n. 114 dispone che: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23
dicembre 1999,
n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma
3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, I comuni possono procedere autonomamente per
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

RICHIAMATA la L. 28 gennaio 2016 n. 11, ed il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, emanato in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
disponenti, altresì, l’abrogazione del codice di cui al D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, del
regolamento di attuazione n. 207 del 2010 e di altre disposizioni incompatibili;

RICHIAMATI i seguenti articoli del suddetto D.Lgs 50/2016:
Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento)-

Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a): fermo restando quanto previsto dagli-
articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta
Art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 1:-
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, ….”;

RILEVATO che i prodotti di interesse sono presenti nel mercato della pubblica amministrazione
MEPA;

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 22 del 04-03-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



RITENUTO pertanto di poter procedere per l’affidamento in argomento con ricorso al MEPA;

RITENUTO che la proposta della ditta Halley Informatica srl con sede in Matelica - Via
Circonvallazione 131 – P.Iva n. 00384350435,risponde alle esigenze dell’ente;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di affidare, fino al 31/12/2021, il servizio di cui all’oggetto;

RILEVATO che il costo dei servizi in argomento ammonta complessivamente ad € 767,50
oltre Iva 22% e così per un totale di € 936,35;

VISTI:
l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla-
tracciabilità dei flussi finanziari;
le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni-
operative sugli obblighi di tracciabilità;
il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con-
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;-

Ritenuto, inoltre, di precisare che l’affidamento in argomento è regolato secondo il
contratto stipulato sul MEPA;

Preso atto che i requisiti di cui all’art.80 del DLgs 50/2016 e s.m.i, sono stati già verificati da
Consip

S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore sopra individuato;

DATO ATTO CHE per il presente affidamento è stato acquisito il codice Cig n. Z6C2C52C31;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato da questo Comune e,
in particolare, che non esiste conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il Decreto Sindacale N. 2/2019, Prot. N. 0001284, in data 7 Giugno 2019, con il quale il
Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune, con il provvedimento
sopraindicato, ha nominato il Sig. Cippitelli Angelo, Responsabile dell'Area Contabile,  ai sensi
dell’art. 53  - comma 23, Legge 23.12.2000, N. 338 come modificato dall’Art. 29, comma 4,
legge 28.12..2001, N.  448;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento per Lavori, Servizi e Forniture in economia;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge
03.08.2009
n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 22 del 04-03-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151
comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

- di affidare, mediante ricorso al MePa, secondo la procedura in economia alla Ditta Halley2.
Informatica s.r.l. con sede in Via della Circonvallazione 131 – Matelica - il servizio di “White
box”, per gli anni 2020/2021 al prezzo di € 767,50  oltre I.V.A. al 22%,

Di dare atto che l’ordine di acquisto n. 5411881 riferito al presente affidamento, allegato3.
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, costituirà a tutti gli effetti valore
di contratto;

Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG n. Z6C2C52C31;4.

 5. Di impegnare la spesa di euro 936,35 (iva compresa) nel modo seguente:
 - € 437,72 al codice di bilancio 01.03-1.03.02.19.001 Cap. 82 art.9 residui del bilancio di
annualità 2019;
- € 28,93 al codice di bilancio 01.03-1.03.02.19.001 Cap. 82 art.9 del bilancio di previsione
corrente;
- € 469,70 al codice di bilancio 01.03-1.03.02.19.001 Cap. 82 art.9 del bilancio di previsione
annualità 2021;

Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico5.
bancario, su presentazione di regolare fattura da parte della Ditta Halley srl, mediante
l’adozione di ulteriore provvedimento;

Di dare atto che ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 e s.m.i. l’IVA sarà versata6.
all’Erario direttamente dall’Ente secondo le modalità previste dal Ministero dell’Economia
e delle Finanze.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA CONTABILE
             f.to:   (DR. CIPPITELLI ANGELO)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 22 del 04-03-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  04-03-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-03-2020    al 21-03-2020.

Palmiano, li  06-03-2020
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  06-03-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 06-03-2020

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 22 del 04-03-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


